
 1 

 

SEDUTA DEL 30/06/2022                                    DELIBERA N. 45 

                                   

                    

COMUNE  DI  SANT’ANGELO DEL PESCO 

(Provincia di Isernia) 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE (OIV) AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA 

MONOCRATICA – Indirizzi al Responsabile. 

 
 

     L’anno Duemilaventidue, addì Trenta del mese di Giugno alle ore 08,05  con la continuazione,  

nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata  nei modi  di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina 

 

Sindaco X  

2 D’ABRUZZO          Pasquale 

 

Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI    Vincenzo 

 

Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Di Giulio Domenico, Segretario Comunale, il quale redige il presente 

verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                         (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 

49 T.U.E.L. n. 267/00) reso rispettivamente dai sottoscritti Responsabili del Servizio 

Amministrativo e del Servizio Finanziario 

 

30/06/2022 
                          

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    f.to    Dott.ssa  Nunziatina Nucci                                      f.to     Dr. Di Giulio Domenico  

 

 

 

 

                  
 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: NUCLEO DI 

VALUTAZIONE (OIV) AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA – Indirizzi al 

Responsabile  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa.  

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa.  

RICHIAMATA la disciplina di cui all'art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di 

un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei 

servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286.  

VISTO l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della 

performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice.  

VISTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 non trova 

applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, co.2, del D. Lgs. 

150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo 

Comune".  

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 

23/2012 e n.12/2013), confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in 

quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di 

cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs. 150/2009 citato. 

CONDIVISO, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art.14 sopra citato non costituisce per i 

Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che, al 

comma 1, testualmente recita “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa”.  

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura tramite avviso pubblico per la valutazione dei 

curricula, ed eventuale colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell'Organismo 

indipendente di valutazione costituito in forma monocratica, secondo le modalità previste dal DPR 

9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 2/12/2016, e dall'art. 14 bis del D.Lgs 150/2009 e ss.mm. , 

per la durata di anni 3 a decorrere dal giorno della nomina; 

DATO ATTO che Il Comune di Sant’Angelo del Pesco per la complessità degli adempimenti 

amministrativi che ha in essere necessita della presenza del Nucleo di valutazione; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RILEVATA la necessità di dover dotare l’Ente di un Nucleo di Valutazione composto da esperto 

esterno, dotato di comprovate competenze ed alta professionalità nella pianificazione e controllo di 

interno. 



 3 

VISTI i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.267/2000; 

RITNUTO di dover fornire indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo, al fine di 

procedere a porre in essere gli atti esecutivi necessari alla nomina del Nucleo di Valutazione per Il 

Comune di Sant’Angelo del Pesco, costituito in forma monocratica, per la durata del triennio 

2022/2024 

 

DELIBERA 

DI FORNIRE apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo, al fine di 

procedere a porre in essere gli atti esecutivi necessari alla nomina del Nucleo di Valutazione per Il 

Comune di Sant’Angelo del Pesco, costituito in forma monocratica, per la durata del triennio 

2022/2024; 

DI STABILIRE che l’incarico da svolgersi presso le sedi comunali, avrà durata triennale e può 

essere rinnovato una sola volta cessa automaticamente in caso di revoca delle funzioni o decadenza  

o comunque alla scadenza del mandato del Sindaco e non determina l’instaurazione di alcun 

rapporto di lavoro subordinato; 

DI STABILIRE, altresì, che al soggetto incaricato verrà corrisposto un compenso annuo 

omnicomprensivo pari ad € 1.500,00 (millecinquecento) annuo, da intendere omnicomprensivo; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo ogni ulteriore adempimento 

conseguente alla presente deliberazione, e di nominare lo stesso, responsabile del procedimento; 

DI ASSEGNARE allo stesso responsabile al somma di € 4.500,00 e che la spesa trova copertura al 

seguente capitolo di bilancio: 1010/0, codice 01.03.1.03  del bilancio di previsione 2022/2024; 

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 per le motivazioni in premessa; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                            f.to       Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 

pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 06/10/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                         f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 06/10/2022                         

al  21/10/2022 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

 

- Reg. pubbl. nr. 314  

Sant’Angelo del Pesco, lì 06/10/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                          f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                         IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 

267.   

( X ) Il giorno 30/06/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022. 

                                                                                          IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott. Domenico Di Giulio       

______________                                                                                                     


